



Til lovforslag nr. L 152

Folketinget 2009-10

Skriftlig fremsættelse (4. marts 2010)

Justitsministeren (Lars Barfoed):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om Det Centrale Dna-profil-register, retsplejeloven og lov om registrering af køretøjer (Udveksling af oplysninger om dna-profiler, fingeraftryk og køretøjer med stater uden for Den Europæiske Union)

(Lovforslag nr. L 152).

Formålet med lovforslaget er at skabe adgang for myndigheder i stater uden for Den Europæiske Union til at søge i de danske registre over dna-profiler, fingeraftryk og køretøjer i forbindelse med samarbejdet om kriminalitetsbekæmpelse på grundlag af en aftale herom.

For myndighederne i andre EU-medlemsstater er der allerede i dag skabt adgang til at søge i de danske registre over dna-profiler, fingeraftryk og køretøjer i forbindelse med kriminalitetsbekæmpelse. Denne adgang blev skabt ved lov nr. 479 af 17. juni 2008, der gennemfører den såkaldte Prüm-afgørelse.

Regeringen lægger stor vægt på både den nationale og den fælles internationale indsats for at bekæmpe alvorlig grænseoverskridende kriminalitet. Prüm-afgørelsen angår som bekendt alene samarbejdet mellem EU-medlemsstaterne. Justitsministeriet finder imidlertid, at der også bør være mulighed for at indgå aftaler med stater uden for Den Europæiske Union om en tilsvarende adgang til at søge i dna- og fingeraftryksregistre og i oplysninger i køretøjsregistre.

En sådan søgeadgang vil efter Justitsministeriets opfattelse kunne styrke det internationale samarbejde om bekæmpelse af kriminalitet. Efterforskningen på tværs af grænserne vil således kunne blive mere effektiv, når en stat bl.a. kan målrette sine anmodninger om retshjælp til den eller de stater, der har oplysninger om en dna-profil eller et fingeraftryk.

Med lovforslaget indføres en ordning, hvorefter justitsministeren på grundlag af en gensidig overenskomst herom med en stat uden for Den Europæiske Union kan fastsætte, at reglerne i lov om Det Centrale Dna-profil-register, retsplejeloven og lov om registrering af køretøjer om adgangen for myndighederne i EU-medlemsstater til at søge i de danske registre over henholdsvis dna-profiler, fingeraftryk og køretøjer også skal finde anvendelse i forholdet mellem Danmark og vedkommende stat uden for Den Europæiske Union.

Den foreslåede ordning indebærer alene – ligesom den gældende ordning i forhold til EU-medlemsstaterne – at der kan gives adgang til såkaldte referencedata – dvs. dna-profilen eller fingeraftrykket og et referencenummer. Den søgende myndighed vil således ikke umiddelbart kunne identificere den pågældende person, som er optaget i de danske registre.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det Høje Tings velvillige behandling.